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Статистика Евразийского экономического союза  

Об основных социально-экономических показателях  
Евразийского экономического союза 

Январь – май 2022 года 

В январе – мае 2022 года наблюдалась положительная динамика 

основных социально-экономических показателей.  

Основные социально-экономические показатели 
за январь – май 2022 года 

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 ЕАЭС В том числе 

  Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия 

Валовой внутренний 

продукт1) 103,6 108,6 99,6 104,6 104,5 103,5 

Промышленное 

производство 102,6 102,7 95,8 104,4 111,1 102,8 

Производство продукции 

сельского хозяйства 101,72) 99,21),3) 97,1 101,33) 102,23) 102,3 

Инвестиции в основной 

капитал1) 
111,0 106,2 94,1 101,5 100,5 112,8 

Объем выполненных 

строительных работ 104,7 128,6 87,2 108,9 106,7 105,1 

Грузооборот  101,9 114,2 80,5 107,4 106,3 101,8 

Пассажирооборот 109,6 в 1,8 р. 101,1 120,4 119,2 106,9 

Оборот розничной торговли 98,5 102,8 100,9 103,3 113,1 97,9 

Индекс потребительских 

цен4) 111,2 106,0 111,9 108,8 107,5 111,8 

Индекс цен производителей 

промышленной продукции4) 109,1 100,9 109,6 109,9 102,7 109,1 
_________________________________________ 

1) Январь – март 2022 г. к январю – марту 2021 г. 
2) Оценка ЕЭК. 
3) Сельское, лесное и рыбное хозяйство. 
4) Май 2022 г. к декабрю 2021 г. 
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В январе – мае 2022 года отмечен рост промышленного производства  

в Кыргызстане (на 11,1%), Казахстане (на 4,4%), России (на 2,8%) и Армении  

(на 2,7%), производства продукции сельского хозяйства – в России (на 2,3%),  

Кыргызстане (на 2,2%), Казахстане (на 1,3%), объема выполненных строительных 

работ – в Армении (на 28,6%), Казахстане (на 8,9%), Кыргызстане (на 6,7%) и 

России (на 5,1%), грузооборота – в Армении (на 14,2%), Казахстане (на 7,4%), 

Кыргызстане (на 6,3%) и России (на 1,8%), пассажирооборота – в Армении  

(на 79,4%), Казахстане (на 20,4%), Кыргызстане (на 19,2%), России (на 6,9%) и 

Беларуси (на 1,1%),  розничной торговли – в Кыргызстане (на 13,1%), Казахстане 

(на 3,3%), Армении (на 2,8%), Беларуси (на 0,9%).    

 

Основные экономические показатели ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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I. ВАЛОВОЙ ВНУТРЕННИЙ ПРОДУКТ 

Объем валового внутреннего продукта ЕАЭС в январе – марте 2022 года 

составил 103,6% к уровню января – марта 2021 года. 

Валовой внутренний продукт 

 Январь – март 2022 г. Справочно 

январь – март 

2021 г. в %  

к январю – марту 

2020 г.  

млрд. единиц 

национальной 

валюты1) 

млн.  

долларов  

США2) 

в % к январю – 

марту 2021 г. 

ЕАЭС – 472 043,7 103,6 99,6 

Армения 1 484,3 3 051,7 108,6 98,3 

Беларусь 43,4 15 388,5 99,6 101,1 

Казахстан 19 695,6 43 276,6 104,6 98,6 

Кыргызстан 145,9 1 626,7 104,5 91,6 

Россия 34 629,2 408 700,2 103,5 99,7 

____________________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов; 

Россия – российских рублей. 
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 

России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

 

Динамика валового внутреннего продукта ЕАЭС  
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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II. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

Объем промышленного производства ЕАЭС в январе – мае  

2022 года составил 623,7 млрд. долларов США и увеличился по сравнению 

с январем – маем 2021 года на 2,6%. 

Промышленное производство  
по видам экономической деятельности 

 Январь – май 2022 г. Справочно 
январь – май 

2021 г.  
в % к январю – маю 

2020 г.  

млрд. единиц 
национальной 

валюты1),2) 

млн.  
долларов 
США2),3) 

в % к  
январю – маю   

2021 г.  

 ЕАЭС 

Промышленность – 623 650,3 102,6 102,9 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров – 190 883,2 104,4 97,2 

обрабатывающая 
промышленность – 381 121,9 101,8 105,7 

электроснабжение, 
подача газа, пара и 
воздушное 
кондиционирование – 42 189,2 100,6 107,9 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов – 9 456,0 100,1 117,8 

 Армения 

Промышленность 961,0 2 013,3 102,7 102,3 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 248,6 520,8 87,9 108,4 

обрабатывающая 
промышленность 559,5 1 172,0 110,6 98,6 

электроснабжение, 
подача газа, пара и 
воздушное 
кондиционирование 143,0 299,7 100,3 110,0 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 9,9 20,8 105,8 104,5 

 Беларусь 

Промышленность 67,4 24 341,9 95,8 111,1 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 1,1 400,4 103,3 99,8 

обрабатывающая 
промышленность 59,3 21 407,1 95,0 111,5 

электроснабжение, 
подача газа, пара и 
воздушное 
кондиционирование 5,8 2 101,5 98,8 112,8 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 1,2 432,9 99,3 102,2 
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Продолжение 

 Январь – май 2022 г. Справочно 
январь – май 

2021 г.  
в % к январю – маю 

2020 г.  

млрд. единиц 
национальной 

валюты1),2) 

млн.  
долларов 
США2),3) 

в % к  
январю – маю   

2021 г.  

 Казахстан 

Промышленность 19 505,8 43 359,7 104,4 101,4 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 10 256,9 22 800,3 104,3 95,1 

обрабатывающая 
промышленность 8 081,7 17 965,1 105,3 107,2 

электроснабжение, 
подача газа, пара и 
воздушное 
кондиционирование 1 029,8 2 289,0 99,8 105,6 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 137,4 305,3 102,8 107,6 

 Кыргызстан 

Промышленность 150,7 1 733,7 111,1 91,0 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 16,7 191,9 107,9 98,0 

обрабатывающая 
промышленность 111,6 1 284,1 117,7 86,0 

электроснабжение, 
подача газа, пара и 
воздушное 
кондиционирование 20,8 239,3 91,7 104,6 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 1,6 18,4 91,2 148,2 

 Россия 

Промышленность 43 574,2 552 201,7 102,8 102,7 

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 13 175,6 166 969,8 104,5 97,5 

обрабатывающая 
промышленность 26 773,6 339 293,6 101,9 105,4 

электроснабжение, 
подача газа, пара и 
воздушное 
кондиционирование 2 940,2 37 259,7 100,8 107,8 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 684,8 8 678,6 100,1 118,8 

___________________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов; 

Россия – российских рублей. 
2) По России – объем отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг, выполненных 

собственными силами. 
3) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – 

по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану 

и России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 
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Динамика промышленного производства ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

В январе – мае 2022 года на долю России приходилось 88,5% общего 

объема промышленного производства ЕАЭС, Казахстана – 7,0%, Беларуси – 

3,9%, Армении – 0,3% и Кыргызстана – 0,3%. 

В структуре промышленного производства ЕАЭС в январе – мае 2022 года 

наибольший удельный вес занимала обрабатывающая промышленность (61,1%). 

Ее доля снизилась по сравнению с январем – маем 2021 года на 3,2 процентных 

пункта. Удельный вес горнодобывающей промышленности и разработки карьеров 

составил 30,6% (увеличился на 5,3 процентных пункта).  

Объем производства в горнодобывающей промышленности и разработке 

карьеров в ЕАЭС в январе – мае 2022 года составил 190,9 млрд. долларов США  

и увеличился по сравнению с январем – маем 2021 года в постоянных ценах  

на 4,4%. 

Добыча отдельных видов полезных ископаемых 

 Январь – май 2022 г. Справочно 

январь – май 2021 г.  

в % к январю – маю 

2020 г.  

объем 

производства 

в % к январю – маю 

2021 г.  

 Уголь, млн. тонн 

ЕАЭС 225,6 100,7 107,8 

Армения – – – 

Беларусь – – – 

Казахстан 49,1 106,4 99,6 

Кыргызстан 1,2 130,1 в 1,5 р. 

Россия 175,3 99,0 109,9 
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Продолжение 

 Январь – май 2022 г. Справочно 

январь – май 2021 г.  

в % к январю – маю 2020 г.  
объем 

производства 
в % к январю – маю 

2021 г.  

 Нефть сырая, включая газовый конденсат, тыс. тонн 

ЕАЭС … … 93,5 

Армения – – – 

Беларусь … … 101,0 

Казахстан 37 147,4 104,5 92,1 

Кыргызстан 116,0 109,1 93,6 

Россия 219 448,0 103,4 93,8 

 Газ природный, млн. м3 

ЕАЭС … … 109,8 

Армения – – – 

Беларусь … … 103,9 

Казахстан 24 401,2 106,6 91,8 

Кыргызстан 12,0 137,9 77,7 

Россия 318 403,3 97,7 111,4 

Объем производства обрабатывающей промышленности в январе – мае 

2022 года составил 381,1 млрд. долларов США и увеличился на 1,8%  

по сравнению с январем – маем 2021 года.   

Производство отдельных видов продукции  
обрабатывающей промышленности 

 Январь – май 2022 г. Справочно 
январь – май 2021 г.  
в % к январю – маю  

2020 г. 

объем 
производства 

в % к январю – маю 
2021 г.  

 Мясо и субпродукты пищевые, кроме домашней птицы, тыс. тонн 

ЕАЭС … … 101,7 

Армения 9,7 90,0 100,8 

Беларусь … … 102,0 

Казахстан 32,7 110,4 113,3 

Кыргызстан 5,3 96,2 100,0 

Россия 1 676,6 108,7 101,5 

 Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы, тыс. тонн 

ЕАЭС … … 96,6 

Армения 4,5 84,3 99,4 

Беларусь … … 89,5 

Казахстан 108,3 102,2 114,6 

Кыргызстан 0,04 77,1 66,5 

Россия 2 079,8 106,7 96,5 

 Масло растительное нерафинированное, тыс. тонн 

ЕАЭС  … … 89,2 

Армения 0,02 55,1 39,5 

Беларусь … … 103,1 

Казахстан 171,8 130,0 100,7 

Кыргызстан 3,1 137,6 78,8 

Россия 3 421,0 114,4 88,1 
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Продолжение 

 Январь – май 2022 г. Справочно 
январь – май 2021 г.  
в % к январю – маю  

2020 г. 

объем 
производства 

в % к январю – маю 
2021 г.  

 Молоко жидкое обработанное, тыс. тонн 

ЕАЭС  … … 100,7 

Армения 3,1 99,4 93,2 

Беларусь … … 93,3 

Казахстан 234,5 92,8 103,1 

Кыргызстан 22,9 87,4 111,9 

Россия 2 438,0 105,2 101,6 

 Масло сливочное, тыс. тонн 

ЕАЭС  … … 98,1 

Армения 1,8 в 2,9 р. 118,6 

Беларусь … … 99,8 

Казахстан 9,3 87,8 116,4 

Кыргызстан 2,8 96,8 106,2 

Россия 136,0 112,9 95,9 

 Сыры, кроме плавленого сыра, тыс. тонн 

ЕАЭС  … … 104,6 

Армения 8,3 96,0 101,7 

Беларусь … … 106,4 

Казахстан 6,5 105,0 123,6 

Кыргызстан 2,0 89,7 126,4 

Россия 252,0 104,6 103,3 

 Мука, тыс. тонн 

ЕАЭС  … … 95,3 

Армения 74,0 119,7 77,4 

Беларусь … … 115,7 

Казахстан 1 392,2 117,1 109,0 

Кыргызстан 79,2 в 1,5 р. 76,6 

Россия 3 856,8 110,2 90,4 

 
Хлеб и хлебобулочные изделия недлительного хранения,  

тыс. тонн 

ЕАЭС … … 95,5 

Армения 90,9 82,5 97,7 

Беларусь … … 95,3 

Казахстан 224,3 98,0 99,1 

Кыргызстан 32,5 103,8 110,7 

Россия 2 047,1 97,7 94,8 

 Сахар, тыс. тонн 

ЕАЭС … … 78,7 

Армения 5,0 – – 

Беларусь … … 100,5 

Казахстан 84,4 88,0 в 5,2 р. 

Кыргызстан 3,4 33,6 в 2,0 р. 

Россия 490,7 79,5 67,5 
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Продолжение 

 Январь – май 2022 г. Справочно 
январь – май 2021 г.  
в % к январю – маю  

2020 г. 

объем 
производства 

в % к январю – маю 
2021 г.  

 Цемент, тыс. тонн 

ЕАЭС … … 107,8 

Армения 345,0 138,1 111,2 

Беларусь … … 101,0 

Казахстан 4 650,6 99,9 125,6 

Кыргызстан 961,3 93,5 в 2,1 р. 

Россия 21 656,0 111,1 102,4 

Объем промышленного производства по виду экономической деятельности 

«Электроснабжение, подача газа, пара и воздушное кондиционирование»  

в январе – мае 2022 года составил 42,2 млрд. долларов США и увеличился  

на 0,6% по сравнению с январем – маем 2021 года. 

Объем промышленного производства по виду экономической деятельности 

«Водоснабжение; канализационная система, контроль над сбором и 

распределением отходов» в январе – мае 2022 года составил 

9,5 млрд. долларов США и увеличился на 0,1% по сравнению с январем – маем 

2021 года. 

Производство электро- и теплоэнергии 

 Январь – май 2022 г. Справочно 

январь – май 2021 г.  

в % к январю – маю 2020 г. 
объем 

производства 

в % к январю – маю 

2021 г. 

 Электроэнергия, млрд. кВт ч 

ЕАЭС … … 105,8 

Армения 3,7 113,1 102,0 

Беларусь … … 109,6 

Казахстан 48,6 98,8 105,5 

Кыргызстан 5,5 79,7 100,9 

Россия 506,5 102,6 105,8 

 Пар и горячая вода (тепловая энергия), млн. Гкал 

ЕАЭС … … 113,0 

Армения – – 61,4 

Беларусь … … 116,0 

Казахстан 45,1 98,3 111,6 

Кыргызстан 1,5 96,2 110,4 

Россия 665,2 96,3 112,9 
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III. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

В январе – мае 2022 года производство сельскохозяйственной 

продукции в хозяйствах всех категорий в ЕАЭС составило, по оценке,  

28,8 млрд. долларов США и увеличилось по сравнению с январем – маем  

2021 года на 1,7%.  

Производство продукции сельского хозяйства  

 Январь – май 2022 г. Справочно 

январь – май 2021 г.  

в % к  

январю – маю 2020 г.  

млрд. единиц 

национальной 

валюты1) 

млн.  

долларов 

США2) 

в % к январю – 

маю 2021 г.  

 

ЕАЭС3) – 28 785,1 101,7 100,1 

Армения4),5) 98,4 202,2 99,2 99,2 

Беларусь 6,7 2 415,5 97,1 99,7 

Казахстан4) 1 288,5 2 864,2 101,3 103,1 

Кыргызстан4) 66,4 764,2 102,2 101,2 

Россия 1 778,6 22 539,0 102,3 99,8 

____________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов; 

Россия – российских рублей.  
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – 

по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, 

Кыргызстану и России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 
3) Оценка ЕЭК. 
4) Сельское, лесное и рыбное хозяйство. 
5) Данные за январь – март.  

 

Динамика производства продукции сельского хозяйства ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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В январе – мае 2022 года в ЕАЭС увеличилось производство основных 

видов продукции животноводства: скота и птицы на убой (в живом весе) – на 3,8% 

по сравнению с январем – маем 2021 года, молока – на 0,9%, яиц – на 2,6%.  

В отчетном периоде наиболее существенный рост объемов производства 

скота и птицы на убой (в живом весе) по сравнению с аналогичным периодом  

2021 года отмечен в России – на 4,9% и Кыргызстане – на 2,7%. Увеличение 

объемов производства молока по государствам – членам ЕАЭС составило  

от 0,2 до 1,9%. Максимальный рост производства яиц зафиксирован  

в Казахстане (на 9,7%).  

Производство основных видов продукции животноводства 
по категориям хозяйств за январь – май 2022 года 

 Скот и птица на убой 
(в живом весе) 

Молоко Яйца 

 тыс. тонн в % к  
январю – 

маю  
2021 г. 

тыс. тонн в % к  
январю – 

маю  
2021 г. 

млн. штук в % к  
январю – 

маю  
2021 г. 

ЕАЭС1) 
хозяйства всех категорий 7 782,0 103,8 18 878,3 100,9 22 333,8 102,6 

в том числе: 

сельскохозяйственные 
организации 6 149,9 105,6 11 183,3 102,3 18 462,3 103,6 

крестьянские 
(фермерские) хозяйства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 381,9 100,9 1 817,4 101,9 306,4 99,4 

хозяйства населения 1 250,2 96,9 5 877,6 98,2 3 565,1 98,0 

Армения2) 
хозяйства всех категорий 15,5 97,5 134,5 91,7 123,1 114,7 

в том числе: 

сельскохозяйственные 
организации3) 4,7 127,0 1,7 89,5 72,7 138,2 

крестьянские 
(фермерские) хозяйства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей … … … … … … 

хозяйства населения4) 10,8 88,5 132,8 91,7 50,4 92,1 

Беларусь 
хозяйства всех категорий 694,8 97,7 3 213,8 100,2 1 399,2 98,5 

в том числе: 

сельскохозяйственные 
организации 671,4 98,1 3 143,4 100,4 1 223,7 98,4 

крестьянские 
(фермерские) хозяйства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 3,8 96,7 8,8 98,5 2,3 105,0 

хозяйства населения 19,6 86,5 61,6 89,7 173,2 99,0 

Казахстан 
хозяйства всех категорий 728,1 101,3 2 208,65) 101,2 1 997,36) 109,7 

в том числе: 

сельскохозяйственные 
организации 213,1 103,1 205,7 100,9 1 562,6 113,2 
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Продолжение 

 Скот и птица на убой 
(в живом весе) 

Молоко Яйца 

 тыс. тонн в % к  
январю – 

маю  
2021 г. 

тыс. тонн в % к  
январю – 

маю  
2021 г. 

млн. штук в % к  
январю – 

маю  
2021 г. 

крестьянские 
(фермерские) хозяйства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 125,7 103,5 461,8 103,8 9,9 94,3 

хозяйства населения 389,3 99,7 1 541,1 100,4 424,8 98,7 

Кыргызстан 
хозяйства всех категорий 155,9 102,7 593,9 101,9 238,5 103,9 

в том числе: 

сельскохозяйственные 
организации 2,9 в 7,3 р. 3,1 110,7 76,4 140,4 

крестьянские 
(фермерские) хозяйства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 80,5 102,1 288,5 103,8 79,0 90,7 

хозяйства населения 72,5 99,7 302,3 100,1 83,1 94,2 

Россия 
хозяйства всех категорий 6 187,7 104,9 12 727,5 101,1 18 575,7 102,2 

в том числе: 

сельскохозяйственные 
организации 5 257,8 106,6 7 829,4 103,1 15 526,9 102,9 

крестьянские 
(фермерские) хозяйства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 171,9 98,7 1 058,3 100,6 215,2 103,3 

хозяйства населения 758,0 95,7 3 839,8 97,5 2 833,6 98,0 

____________ 
1) Оценка ЕЭК. 
2) Данные за январь – март. 
3) Включая индивидуальных предпринимателей. 
4) Включая крестьянские (фермерские) хозяйства. 
5) Молоко коровье. 
6) Яйца куриные. 
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IV. СТРОИТЕЛЬСТВО 

Объем выполненных строительных работ в ЕАЭС в январе – мае  

2022 года составил 51,2 млрд. долларов США и увеличился по сравнению  

с январем – маем 2021 года на 4,7%. 

Объем выполненных строительных работ 

 Январь – май 2022 г. Справочно 
январь – май  

2021 г. в % к январю – 
маю 2020 г.  

млрд. единиц 
национальной 

валюты1) 

млн.  
долларов 

США2) 

в % к январю – 
маю 2021 г.  

ЕАЭС – 51 214,5 104,7 105,3 

Армения 88,0 184,3 128,6 125,6 

Беларусь 4,6 1 644,8 87,2 82,4 

Казахстан 1 295,7 2 880,2 108,9 111,3 

Кыргызстан 12,1 138,7 106,7 125,7 

Россия 3 658,8 46 366,5 105,1 106,0 
_________________________________________ 

1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов; 

Россия – российских рублей. 
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – 

по средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану 

и России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

Динамика объема выполненных строительных работ ЕАЭС  
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

В государствах – членах ЕАЭС в январе – мае 2022 года введено в 

эксплуатацию 51,2 млн. квадратных метров общей площади жилья, что  

на 15,8 млн. квадратных метров, или на 44,8% больше, чем в январе – мае  

2021 года.  
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Рост жилищного строительства отмечен во всех государствах – членах 

ЕАЭС, кроме Беларуси и Кыргызстана. Наибольший прирост в России – 54,6%. 

Ввод в эксплуатацию жилья 

 Январь – май 2022 г. Справочно 

январь – май 2021 г.  
в % к январю – маю 

2020 г.  

тыс. м2 в % к январю – 
маю 2021 г. 

ЕАЭС 51 207,0 144,8 125,8 

Армения 89,8 143,9 в 2,0 р. 

Беларусь 1 481,0 98,9 115,0 

Казахстан 4 740,0 103,4 112,5 

Кыргызстан 425,2 97,5 в 1,5 р. 

Россия1) 44 471,0 в 1,5 р. 128,4 
_________________________________________ 

1) С учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных  
для ведения садоводства. 

Динамика ввода жилья в эксплуатацию в ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

В январе – мае 2022 года на долю России приходилось 86,8% общего 

объема введенного в эксплуатацию жилья государств – членов ЕАЭС,  

Казахстана – 9,3%, Беларуси – 2,9%, Кыргызстана – 0,8%, Армении – 0,2%. 
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V. ТРАНСПОРТ 

Объем перевозок грузов по видам транспорта 

 Январь – май 2022 г. Справочно 

январь – май 2021 г.  

в % к январю – маю  

2020 г. 

млн. тонн в % к январю – маю 
2021 г. 

 Объем перевозок грузов транспортом – всего 

ЕАЭС … … … 

Армения 6,6 109,7 118,1 

Беларусь … … … 

Казахстан 1 410,2 102,4 96,9 

Кыргызстан 14,1 145,0 107,9 

Россия 2 924,2 99,7 99,5 

 Из него: трубопроводным транспортом 

ЕАЭС … … … 

Армения 1,0 119,1 104,5 

Беларусь … … … 

Казахстан 119,3 111,9 94,4 

Кыргызстан 0,1 108,0 118,2 

Россия 472,4  97,4 105,6 

 железнодорожным транспортом 

ЕАЭС … … … 

Армения 1,2 101,8 89,8 

Беларусь … … … 

Казахстан 174,0 102,1 103,9 

Кыргызстан 1,0 116,9 в 1,5 р. 

Россия 515,5  98,0 103,5 

 автомобильным транспортом 

ЕАЭС … … … 

Армения 4,4 110,1 134,4 

Беларусь … … …  

Казахстан 1 116,4 101,6 96,1 

Кыргызстан 12,9 148,3 104,7 

Россия 1 905,0  100,7 97,3 

 воздушным транспортом1) 

ЕАЭС … … … 

Армения2) 6,4 101,6 110,5 

Беларусь … … … 

Казахстан 8,2 59,3 в 1,8 р. 

Кыргызстан 0,2 в 2,0 р. 100,0 

Россия3) 308,3  54,8 133,3 
____________________ 

1) Тыс. тонн. 
2) В данных отражены также грузоперевозки, выполненные самолетами других стран. 
3) По данным Росавиации. 
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В январе – мае 2022 года грузооборот всех видов транспорта 

государств – членов ЕАЭС составил 2,7 трлн. тонно-километров, что на 1,9% 

больше, чем в январе – мае 2021 года.  

Грузооборот по видам транспорта 

 Январь – май 2022 г. Справочно 

январь – май 2021 г.  

в % к январю – маю 

2020 г. 

млрд. т-км в % к январю – маю 

2021 г. 

 Грузооборот – всего 

ЕАЭС 2 657,8 101,9 103,3 

Армения 2,3 114,2 106,1 

Беларусь 39,8 80,5 102,1 

Казахстан 245,4 107,4 99,6 

Кыргызстан 1,0 106,3 118,3 

Россия 2 369,3 101,8 103,7 

 
Из него: 

трубопроводного транспорта 

ЕАЭС … … … 

Армения 1,6 119,9 104,5 

Беларусь … … … 

Казахстан 63,1 115,5 100,7 

Кыргызстан 0,1 108,8 118,3 

Россия 1 113,4  101,8 102,8 

 железнодорожного транспорта 

ЕАЭС … … … 

Армения 0,3 104,5 88,6 

Беларусь … … … 

Казахстан 129,2 107,4 101,2 

Кыргызстан 0,4 108,0 117,6 

Россия 1 110,3  102,0 104,6 

 автомобильного транспорта 

ЕАЭС … … … 

Армения 0,4 101,9 134,8 

Беларусь … … … 

Казахстан 52,7 98,8 95,1 

Кыргызстан 0,5 104,1 118,4 

Россия 111,5  102,3 106,8 

 воздушного транспорта1) 

ЕАЭС … … … 

Армения 1,7 в 2,4 р. в 7,0 р. 

Беларусь … … … 

Казахстан 17,6 59,9 138,2 

Кыргызстан 6,6 122,2 в 1,9 р. 

Россия2) 1 714,0 49,2 132,3 
____________________  

1) Млн. т-км. 
2) По данным Росавиации. 
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Динамика грузооборота ЕАЭС  
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

 

 

В январе – мае 2022 года объем перевозок пассажиров составил  

7,4 млрд. человек, что на 6,1% больше, чем в январе – мае 2021 года. 

Перевозки пассажиров по видам транспорта 

 Январь – мае 2022 г. Справочно 
январь – май 2021 г.  
в % к январю – маю 

2020 г.  

млн. человек в % к январю – маю 
2021 г. 

 Объем перевозок пассажиров – всего 

ЕАЭС 7 430,9 106,1 68,6 

Армения 57,5 141,2 102,7  

Беларусь 629,3 96,2 92,6 

Казахстан 2 737,7 116,0 39,8 

Кыргызстан 192,5 106,8 103,3 

Россия 3 813,9 101,2 112,0 

 

Из него: 

железнодорожного транспорта 

ЕАЭС … … … 

Армения 0,2 123,5 123,1 

Беларусь … … … 

Казахстан 7,2 139,9 101,3 

Кыргызстан 0,1 107,7 107,6 

Россия 429,2 104,8 127,0 
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Продолжение 

 Январь – мае 2022 г. Справочно 
январь – май 2021 г.  
в % к январю – маю 

2020 г.  

млн. человек в % к январю – маю 
2021 г. 

 автомобильного транспорта1) 

ЕАЭС … … … 

Армения 45,8 144,7 93,9 

Беларусь … … … 

Казахстан 2 696,9 115,9 39,4 

Кыргызстан 177,9 106,1 101,6 

Россия 3 350,6 100,8 110,2 

 воздушного транспорта 

ЕАЭС … … … 

Армения2) 1,0 в 1,8 р. 93,1 

Беларусь … … … 

Казахстан 3,6 107,7 в 1,8 р. 

Кыргызстан 0,5 в 2,4 р. 81,6 

Россия3) 31,5 95,4 132,0 
____________________ 

1) По Армении, Казахстану и Кыргызстану перевозки пассажиров автобусным и таксомоторным 

транспортом, по Беларуси и России – автобусным транспортом. 
2) В данных отражены также пассажироперевозки, выполненные самолетами других стран. 
3) По данным Росавиации. 

Динамика объема перевозок пассажиров в ЕАЭС  
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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Пассажирооборот государств – членов ЕАЭС в январе – мае  

2022 года по сравнению с аналогичным периодом 2021 года увеличился на 9,6% и 

составил 200,7 млрд. пассажиро-километров. 

Пассажирооборот по видам транспорта 

 Январь – май 2022 г. Справочно 

январь – май 2021 г.  

в % к январю – маю 2020 г.  
млн. пассажиро-

км 

в % к январю – маю 

2021 г.  

 Пассажирооборот – всего 

ЕАЭС 200 663,8 109,6 88,0  

Армения 991,3 в 1,8 р. 107,3 

Беларусь 7 596,8 101,1 94,4 

Казахстан 41 363,2 120,4 48,4 

Кыргызстан 3 069,8 119,2 102,8 

Россия 147 642,7 106,9 109,5 

 

Из него: 

железнодорожного транспорта 

ЕАЭС … … … 

Армения 16,4 в 1,5 р. 110,1 

Беларусь … … 107,6 

Казахстан 5 840,1 146,9 106,0 

Кыргызстан 5,5 98,2 82,4 

Россия 39 492,1 113,0 119,4 

 автомобильного транспорта1) 

ЕАЭС … … … 

Армения 577,2 139,2 97,2 

Беларусь … … … 

Казахстан 29 433,4 116,1 39,8 

Кыргызстан 2 393,6 101,3 107,8 

Россия 34 948,1 97,3 111,5 

 воздушного транспорта 

ЕАЭС … … … 

Армения2) 356,9 в 3,8 р. в 1,6 р. 

Беларусь … … … 

Казахстан 5 877,1 120,0 146,0 

Кыргызстан 624,1 в 3,8 р. 59,9 

Россия3) 73 126,8 108,8 103,9 
____________________ 

1) По Армении, Казахстану и Кыргызстану пассажирооборот автобусного и таксомоторного транспорта, по 

Беларуси и России – автобусного транспорта. 
2) Данный показатель рассчитывается только по пассажироперевозкам самолетами национальной 

авиакомпании. 
3) По данным Росавиации. 
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Динамика пассажирооборота в ЕАЭС  
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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VI. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 

Оборот розничной торговли (через все каналы реализации)  

государств – членов ЕАЭС в январе – мае 2022 года составил  

238,9 млрд. долларов США. По сравнению с январем – маем 2021 года объем 

розничных продаж уменьшился на 1,5%. 

Оборот розничной торговли 

 Январь – май 2022 г. Справочно 

январь – май 

2021 г. в % к 

январю – маю  

2020 г.  

млрд. единиц  
национальной 

валюты1) 

млн. 
долларов США2) 

в % к январю – 
маю 2021 г. 

ЕАЭС – 238 867,4 98,5 110,0 

Армения 605,4 1 268,4 102,8 102,4 

Беларусь 26,3 9 495,0 100,9 100,0 

Казахстан 4 738,3 10 532,8 103,3 107,5 

Кыргызстан 150,7 1 733,7 113,1 110,0 

Россия 17 031,7 215 837,5 97,9 110,7 

____________________ 
1) Армения – армянских драмов; Беларусь – белорусских рублей; Казахстан – тенге; Кыргызстан – сомов;  

Россия – российских рублей. 
2) Показатель рассчитан по курсам валют национальных (центральных) банков за период: по Беларуси – по 

средневзвешенному курсу белорусского рубля к доллару США, по Армении, Казахстану, Кыргызстану и 

России – по средним курсам национальных валют к доллару США. 

 

Динамика оборота розничной торговли ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года) 
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VII. ЦЕНЫ 

1. Потребительские цены 

Индекс потребительских цен на товары и услуги по ЕАЭС в мае 

2022 года по сравнению с апрелем 2022 года составил 100,3%,  

с декабрем 2021 года – 111,2%, с маем 2021 года – 116,5%. 

Индексы потребительских цен 
(в процентах) 

 Май 2022 г. к Январь – 

май  

2022 г. к 

январю – 

маю  

2021 г. 

Справочно 

апрелю  

2022 г. 

декабрю  

2021 г. 

маю 

2021 г. 

май  

2021 г. к 

декабрю  

2020 г. 

январь – 

май 2021  г. к 

январю – маю  

2020  г. 

 ЕАЭС 

Индекс потребительских 
цен 100,3 111,2 116,5 113,5 103,6 106,1 

в том числе на:       

товары 100,4 113,0 119,0 115,4 104,3 107,1 

продовольственные 
товары 100,7 113,5 119,7 115,9 105,0 107,9 

непродовольственные 
товары 100,2 112,2 118,0 114,6 103,4 106,1 

платные услуги 99,8 106,3 109,8 108,4 102,0 103,5 

Армения 

Индекс потребительских 
цен 100,1 106,0 109,0 107,7 104,7 105,5 

в том числе на:       

товары 99,8 107,2 111,3 110,2 106,8 107,6 

продовольственные 
товары 99,4 109,0 113,8 112,5 107,8 107,6 

непродовольственные 
товары 100,6 103,9 106,8 105,9 105,0 107,6 

платные услуги 100,8 103,7 104,8 103,2 100,9 102,0 

 Беларусь 

Индекс потребительских 
цен 100,7 111,9 117,0 114,0 105,2 108,6 

в том числе на:       

товары 101,0 113,4 119,0 115,2 105,5 108,6 

продовольственные 
товары 101,0 112,9 119,3 115,5 105,5 107,7 

непродовольственные 
товары 101,0 114,0 118,7 114,9 105,6 109,7 

платные услуги 99,8 107,3 110,8 110,6 104,2 108,6 
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Продолжение 

 Май 2022 г. к Январь – 

май  

2022 г. к 

январю – 

маю  

2021 г. 

Справочно 

апрелю  

2022 г. 

декабрю  

2021 г. 

маю 

2021 г. 

май  

2021 г. к 

декабрю  

2020 г. 

январь –    

май 2021  г. к 

январю – маю  

2020  г. 

 Казахстан 

Индекс потребительских 
цен 101,4 108,8 114,0 111,3 103,5 107,2 

в том числе на:       

товары 101,6 110,5 116,0 112,7 104,1 108,6 

продовольственные 
товары 101,7 113,5 119,0 114,5 104,9 110,5 

непродовольственные 
товары 101,4 106,3 111,9 110,2 103,1 105,8 

платные услуги 100,8 104,5 109,1 108,1 102,1 104,2 

 Кыргызстан 

Индекс потребительских 
цен 100,3 107,5 114,0 112,8 104,8 110,1 

в том числе на:       

товары 100,4 108,4 115,0 113,6 105,6 111,5 

продовольственные 
товары 100,3 110,1 116,6 114,9 106,8 114,9 

непродовольственные 
товары 100,6 104,8 111,6 110,8 103,0 104,6 

платные услуги 100,0 102,4 108,5 108,2 101,1 103,6 

 Россия 

Индекс потребительских 
цен 100,1 111,8 117,1 113,9 103,5 105,6 

в том числе на:       

товары 100,3 113,6 119,7 116,0 104,1 106,6 

продовольственные 
товары 100,6 113,8 120,1 116,3 104,9 107,3 

непродовольственные 
товары 99,9 113,4 119,2 115,5 103,3 105,9 

платные услуги 99,7 106,8 110,0 108,5 101,9 103,1 
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Динамика индексов потребительских цен в ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему месяцу предыдущего года) 

 

 

В мае 2022 года по сравнению с декабрем 2021 года в государствах – 

членах ЕАЭС наибольший прирост потребительских цен отмечался в Беларуси 

(на 11,9%) и в России (на 11,8%). В Казахстане индекс потребительских цен 

за этот период составил 108,8%, Кыргызстане – 107,5%, в Армении – 106,0%.  

Индексы потребительских цен по государствам – членам ЕАЭС 
(в процентах к декабрю предыдущего года) 

 
 

Индекс цен на продовольственные товары по ЕАЭС в мае 2022 года 

к декабрю 2021 года составил 113,5%. Выше, чем по ЕАЭС, он был зафиксирован 

в России (113,8%).  
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Индексы цен на отдельные группы и виды продовольственных товаров 
(в процентах) 

 Май 2022 г. к 

апрелю 2022 г. декабрю 2021 г. 

 

Мясо и мясопродукты 

ЕАЭС 100,7 107,4 

Армения 100,7 105,3 

Беларусь  101,5 106,5 

Казахстан 101,1 107,1 

Кыргызстан 100,9 102,3 

Россия 100,6 107,8 

 

Рыба и рыбопродукты 

ЕАЭС 101,1 112,2 

Армения 100,2 101,8 

Беларусь  101,7 117,0 

Казахстан 101,8 111,6 

Кыргызстан 99,1 108,5 

Россия 101,1 112,3 

 

Масло животное 

ЕАЭС 100,8 113,9 

Армения 99,8 104,8 

Беларусь  101,0 105,3 

Казахстан 102,4 111,7 

Кыргызстан 100,8 113,9 

Россия 100,6 114,9 

 

Масло подсолнечное 

ЕАЭС 101,9 112,4 

Армения 107,3 118,8 

Беларусь  107,2 112,4 

Казахстан 100,8 105,1 

Кыргызстан 98,2 108,2 

Россия 101,8 113,4 

 

Молоко и молочные продукты 

ЕАЭС 101,6 113,9 

Армения 101,1 110,5 

Беларусь  101,9 105,9 

Казахстан 103,9 114,1 

Кыргызстан 99,2 110,1 

Россия 101,4 114,7 

 

Сыры 

ЕАЭС 102,4 114,2 

Армения 101,4 109,4 

Беларусь  102,0 108,5 

Казахстан 103,9 119,2 

Кыргызстан 100,8 112,7 

Россия 102,3 114,1 
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Продолжение 

 Май 2022 г. к 

апрелю 2022 г. декабрю 2021 г. 

 

Яйца 

ЕАЭС 89,7 89,9 

Армения 81,9 69,0 

Беларусь  100,1 102,1 

Казахстан 93,2 95,6 

Кыргызстан 97,3 96,2 

Россия 88,4 88,5 

 

Сахар 

ЕАЭС 98,1 145,5 

Армения 97,0 102,4 

Беларусь  100,4 149,2 

Казахстан 105,7 151,0 

Кыргызстан 102,5 125,9 

Россия 96,7 146,4 

 

Мука 

ЕАЭС 101,3 115,4 

Армения 98,9 106,9 

Беларусь  100,9 109,8 

Казахстан 106,8 123,3 

Кыргызстан 103,0 118,4 

Россия 100,6 114,8 

 

Хлеб 

ЕАЭС 101,3 109,8 

Армения 100,2 106,5 

Беларусь  104,6 108,3 

Казахстан 102,1 111,2 

Кыргызстан 101,6 111,7 

Россия 101,0 109,8 

 

Макаронные изделия 

ЕАЭС 101,4 113,7 

Армения 100,6 120,5 

Беларусь  101,1 112,4 

Казахстан 103,3 118,1 

Кыргызстан 100,9 114,9 

Россия 101,3 113,0 

 

Крупы 

ЕАЭС 101,9 120,6 

Армения 100,6 116,9 

Беларусь  104,2 116,6 

Казахстан 102,7 116,6 

Кыргызстан 100,3 107,3 

Россия 101,7 122,0 
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Продолжение 

 Май 2022 г. к 

апрелю 2022 г. декабрю 2021 г. 

 

Картофель 

ЕАЭС 109,4 138,4 

Армения 130,1 195,2 

Беларусь  105,2 109,0 

Казахстан 107,6 141,7 

Кыргызстан 98,6 102,7 

Россия 110,0 140,3 

 

Овощи, кроме картофеля 

ЕАЭС 87,2 113,9 

Армения 81,8 110,9 

Беларусь  85,5 123,5 

Казахстан 86,2 125,2 

Кыргызстан 94,0 122,0 

Россия 87,2 111,5 

 

Фрукты 

ЕАЭС 103,8 131,7 

Армения 99,3 115,3 

Беларусь  94,6 133,0 

Казахстан 108,6 124,7 

Кыргызстан 103,9 105,6 

Россия 103,9 134,0 

 

Алкогольные напитки 

ЕАЭС 101,2 108,8 

Армения 100,5 105,0 

Беларусь  103,3 112,7 

Казахстан 102,5 109,4 

Кыргызстан 98,6 110,8 

Россия 101,1 108,5 

 

Табачные изделия 

ЕАЭС 100,8 104,6 

Армения 103,0 106,8 

Беларусь  100,2 115,0 

Казахстан 102,0 109,0 

Кыргызстан 100,2 105,0 

Россия 100,6 103,3 

На непродовольственные товары в мае 2022 года по сравнению  

с декабрем 2021 года наибольшее увеличение цен наблюдалось в Беларуси  

(на 14,0%) и в России (на 13,4%). По ЕАЭС индекс цен за этот период составил 

112,2%.  



Об основных социально-экономических показателях ЕАЭС 

Департамент статистики 28 
 

Индексы цен на отдельные группы и виды непродовольственных товаров 
(в процентах) 

 Май 2022 г. к 

апрелю 2022 г. декабрю 2021 г. 

 

Ткани 

ЕАЭС 101,1 109,9 

Армения 101,0 104,3 

Беларусь  101,6 108,7 

Казахстан 102,6 107,5 

Кыргызстан 106,0 109,8 

Россия 100,7 110,4 

 

Одежда и белье 

ЕАЭС 100,4 106,5 

Армения 100,7 101,5 

Беларусь  100,3 105,6 

Казахстан 101,4 105,3 

Кыргызстан 100,7 104,2 

Россия 100,3 106,9 

 

Обувь 

ЕАЭС 100,2 106,8 

Армения 100,3 102,5 

Беларусь  99,7 110,0 

Казахстан 101,7 105,9 

Кыргызстан 100,8 104,2 

Россия 100,0 106,9 

 

Мебель 

ЕАЭС 99,8 112,4 

Армения 100,7 104,4 

Беларусь  100,5 110,3 

Казахстан 100,4 107,8 

Кыргызстан 100,0 103,8 

Россия 99,7 113,7 

 

Электротовары 

ЕАЭС 99,7 120,5 

Армения 100,3 104,3 

Беларусь  100,6 119,5 

Казахстан 101,2 112,4 

Кыргызстан 100,2 106,6 

Россия 99,5 122,6 

 

Телерадиотовары 

ЕАЭС 97,4 106,4 

Армения 100,5 105,0 

Беларусь  99,2 112,5 

Казахстан 97,1 96,7 

Кыргызстан 100,1 102,7 

Россия 97,1 107,5 
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Продолжение 

 Май 2022 г. к 

апрелю 2022 г. декабрю 2021 г. 

 

Строительные материалы 

ЕАЭС 100,1 112,6 

Армения 101,0 105,2 

Беларусь  101,1 115,7 

Казахстан 102,8 111,4 

Кыргызстан 100,8 108,1 

Россия 99,6 112,9 

 Бензин автомобильный 

ЕАЭС 100,0 101,3 

Армения 99,6 100,5 

Беларусь  103,6 112,7 

Казахстан 99,8 99,4 

Кыргызстан 100,1 107,8 

Россия 99,8 100,5 

 

Топливо дизельное 

ЕАЭС 100,3 102,6 

Армения 110,8 130,5 

Беларусь  103,5 112,4 

Казахстан 100,0 97,8 

Кыргызстан 100,2 111,0 

Россия 100,0 101,7 

 

Медикаменты 

ЕАЭС 99,3 108,5 

Армения 99,8 99,1 

Беларусь  100,6 105,5 

Казахстан 101,0 106,5 

Кыргызстан 100,4 107,8 

Россия 98,9 109,2 

 

Синтетические моющие средства 

ЕАЭС 102,1 124,0 

Армения 101,0 105,6 

Беларусь  102,8 110,3 

Казахстан 103,7 114,7 

Кыргызстан 102,0 111,1 

Россия 101,8 127,1 

Наибольший индекс цен и тарифов на услуги, оказываемые 

населению, в мае 2022 года по сравнению с декабрем 2021 года отмечен в 

Беларуси (107,3%) и России (106,8%). По ЕАЭС индекс цен на платные услуги за 

этот период составил 106,3%. 
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Индексы цен и тарифов на отдельные группы и виды услуг 
(в процентах) 

 Май 2022 г. к 

апрелю 2022 г. декабрю 2021 г. 

 

Услуги пассажирского транспорта 

ЕАЭС 99,4 105,1 

Армения 105,0 107,2 

Беларусь  96,4 108,1 

Казахстан 100,9 102,3 

Кыргызстан 98,8 103,1 

Россия 99,4 105,4 

 

Услуги связи 

ЕАЭС 100,9 102,2 

Армения 100,3 100,4 

Беларусь  100,5 104,4 

Казахстан 100,0 100,3 

Кыргызстан 100,0 100,0 

Россия 101,1 102,5 

 

Оплата жилища 

ЕАЭС 100,1 105,2 

Армения 103,8 118,8 

Беларусь  100,0 112,9 

Казахстан 100,0 101,2 

Кыргызстан 100,0 100,0 

Россия 100,1 105,2 

 

Коммунальные услуги 

ЕАЭС 100,0 100,5 

Армения 100,4 104,0 

Беларусь  100,0 110,1 

Казахстан 99,9 99,7 

Кыргызстан 99,4 99,8 

Россия 100,0 99,9 

 

Содержание детей в дошкольных учреждениях 

ЕАЭС 100,5 104,4 

Армения 100,0 100,0 

Беларусь  100,0 109,0 

Казахстан 101,4 104,3 

Кыргызстан 101,4 106,9 

Россия 100,4 104,1 

 

Услуги образования 

ЕАЭС 100,2 101,0 

Армения 100,0 100,0 

Беларусь  100,1 102,3 

Казахстан 101,0 103,0 

Кыргызстан 100,4 102,1 

Россия 100,1 100,6 
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Продолжение 

 Май 2022 г. к 

апрелю 2022 г. декабрю 2021 г. 

 

Услуги учреждений культуры 

ЕАЭС 100,2 102,1 

Армения 101,3 102,0 

Беларусь  101,0 106,1 

Казахстан 103,1 107,6 

Кыргызстан 101,8 105,3 

Россия 99,6 101,0 

 

Услуги санаторно-курортных и оздоровительных учреждений 

ЕАЭС 103,5 107,4 

Армения 104,3 104,1 

Беларусь  102,6 105,8 

Казахстан 104,0 108,6 

Кыргызстан 100,0 101,0 

Россия 103,6 107,8 

 

Услуги здравоохранения 

ЕАЭС 101,2 107,9 

Армения 100,0 102,7 

Беларусь  100,6 105,7 

Казахстан 101,3 109,8 

Кыргызстан 100,2 101,9 

Россия 101,3 108,2 

 

Услуги правового характера 

ЕАЭС 100,4 110,9 

Армения 100,0 100,0 

Беларусь  100,0 110,3 

Казахстан 100,0 105,0 

Кыргызстан 100,0 100,1 

Россия 100,5 112,4 
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2. Цены производителей промышленной продукции 

Индекс цен производителей промышленной продукции по ЕАЭС  

в мае 2022 года по сравнению с апрелем 2022 года составил 93,5%,  

с декабрем 2021 года – 109,1%, с маем 2021 года – 119,6%. 

Индексы цен производителей промышленной продукции  
(в процентах) 

 Май 2022 г. к Январь – 

май  

2022 г. к 

январю – 

маю  

2021 г. 

Справочно 

апрелю  

2022 г. 

декабрю  
2021 г. 

маю 
2021 г. 

май 
2021 г. к 
декабрю  
2020 г. 

январь –         
май 2021 г. 
к январю – 

маю  
2020 г. 

 ЕАЭС 

Промышленная продукция 93,5 109,1 119,6 125,2 116,5 118,3 

в том числе:       

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 79,8 108,3 127,3 145,6 132,9 134,7 

обрабатывающая 
промышленность 98,6 110,5 119,3 121,8 113,7 115,7 

электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 100,0 101,8 105,4 105,6 102,2 105,1 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 100,3 100,6 103,7 104,0 101,1 104,2 

 Армения 

Промышленная продукция 96,9 100,9 105,0 109,6 104,8 109,0 

в том числе:       

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 92,2 92,6 101,9 120,3 118,8 146,1 

обрабатывающая 
промышленность 100,1 101,1 103,2 103,2 102,2 101,8 

электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 89,2 112,5 115,9 123,4 96,4 101,7 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 100,1 109,9 110,4 109,4 99,7 100,1 

 Беларусь 

Промышленная продукция 100,5 109,6 116,2 115,7 107,8 110,0 

в том числе:       

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 100,6 106,6 107,8 108,5 105,1 104,1 

обрабатывающая 
промышленность 102,4 110,5 119,0 116,8 107,7 108,7 

электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 92,8 105,9 104,3 107,7 104,7 112,8 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 99,4 106,4 110,1 116,6 120,4 122,3 
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Продолжение 

 Май 2022 г. к Январь – 
май  

2022 г. к 
январю – 

маю  
2021 г. 

Справочно 

апрелю  
2022 г. 

декабрю  
2021 г. 

маю 
2021 г. 

май 
2021 г. к 
декабрю  
2020 г. 

январь –  
май 2021 г. 
к январю – 

маю  
2020 г. 

 Казахстан 

Промышленная продукция 94,1 109,9 129,0 139,1 124,5 117,5 

в том числе:       

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 89,2 111,3 137,2 154,8 136,0 118,5 

обрабатывающая 
промышленность 100,9 108,9 119,5 121,3 112,1 115,5 

электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 100,0 102,1 107,3 111,6 106,4 108,4 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 99,9 102,0 103,9 104,2 100,7 101,4 

 Кыргызстан 

Промышленная продукция 94,9 102,7 103,5 111,1 104,2 118,3 

в том числе:       

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 96,2 102,0 99,0 106,2 95,5 120,5 

обрабатывающая 
промышленность 94,4 103,1 104,1 112,6 105,5 120,5 

электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 99,4 99,6 101,9 102,5 100,0 103,2 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 100,4 102,0 103,4 103,0 100,6 100,7 

 Россия 

Промышленная продукция 93,1 109,1 119,3 124,9 116,5 118,8 

в том числе:       

горнодобывающая 
промышленность и 
разработка карьеров 78,3 108,0 126,1 144,5 132,6 137,0 

обрабатывающая 
промышленность 98,3 110,6 119,5 122,2 114,3 116,2 

электроснабжение, подача 
газа, пара и воздушное 
кондиционирование 100,5 101,5 105,3 105,1 101,9 104,5 

водоснабжение; 
канализационная система, 
контроль над сбором и 
распределением отходов 100,3 100,3 103,4 103,5 100,3 103,5 
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Динамика индексов цен  
производителей промышленной продукции в ЕАЭС 
(в процентах к соответствующему месяцу предыдущего года) 

 

В мае 2022 года по сравнению с декабрем 2021 года в государствах – 

членах ЕАЭС прирост цен производителей промышленной продукции отмечался  

в Казахстане (9,9%), Беларуси (9,6%), России (9,1%), Кыргызстане (2,7%) и 

Армении (0,9%).  

Индексы цен производителей промышленной продукции 
по государствам – членам ЕАЭС 

(в процентах к декабрю предыдущего года)
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VIII. БЕЗРАБОТИЦА 

В соответствии с методологией Международной организации труда уровень 

безработицы по ЕАЭС в I квартале 2022 года составил, по оценке, 4,4% 

численности рабочей силы, в том числе в Армении – 14,8%, Беларуси – 3,7%, 

Казахстане – 4,9%, России – 4,2%, Кыргызстане – 5,8% (2020 год). 

Уровень безработицы, рассчитанный исходя из численности безработных, 

зарегистрированных в службах занятости населения, на конец мая 2022 года в 

Армении составил 4,3% (по оценке ЕЭК), Кыргызстане – 2,9%, Казахстане – 2,2%, 

России – 0,9%, Беларуси – 0,2%. По ЕАЭС уровень зарегистрированной 

безработицы составил 1,1% численности рабочей силы. 

На конец мая 2022 года по сравнению с аналогичной датой 2021 года 

численность безработных, зарегистрированных в службах занятости населения,  

по ЕАЭС сократилась на 41,1%, в том числе в России – на 49,7%,  

Беларуси – на 14,7%, Армении – на 13,0%, Казахстане – на 10,1%,  

Кыргызстане – на 6,7%. 

Численность безработных, зарегистрированных  
в службах занятости населения государств – членов ЕАЭС 

(на конец мая 2022 года) 

 Тыс. человек В % к 

маю 2021 г. апрелю 2022 г. 

ЕАЭС 1 017,5 58,9 99,6 

Армения 53,9 87,0 97,7 

Беларусь 7,2 85,3 102,5 

Казахстан 200,2 89,9 103,7 

Кыргызстан 75,2 93,3 96,1 

Россия 681,0 50,3 99,0 

Динамика численности безработных, зарегистрированных 
в службах занятости населения государств – членов ЕАЭС 

(на конец месяца, тыс. человек) 
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Число свободных рабочих мест, заявленных в службах занятости 

населения, за май 2022 года по сравнению с апрелем 2022 года увеличилось в 

Кыргызстане на 10,2%, Армении – на 10,1%, России – на 6,6%, Беларуси – на 

1,0%. 

Число свободных рабочих мест, заявленных в службы занятости населения 
(на конец мая 2022 года) 

 Число свободных рабочих мест Численность 
незанятого населения  

на 100 заявленных 
вакансий, человек 

тыс.  

мест 

в % к 

маю 2021 г. апрелю 2022 г. 

Армения 2,6 136,3 110,1 3 000 

Беларусь 92,4 109,1 101,0 19 

Казахстан … … … … 

Кыргызстан 4,5 131,2 110,2 2 232 

Россия 1 889,0 89,5 106,6 45 

В мае 2022 года по ЕАЭС было трудоустроено 179,6 тыс. незанятых 

граждан, что на 1,3% меньше, чем в апреле 2022 года, и на 23,8% меньше,  

чем в мае 2021 года. Всего с начала года было трудоустроено 774,7 тысячи 

человек. 

Трудоустройство граждан, обратившихся в службы занятости населения 
(май 2022 года) 

 Трудоустроено 

граждан,  

тыс. человек 

В % к 

численности 

незанятых граждан, 

состоящих на учете в 

службах занятости 

населения 

маю 

2021 г. 

апрелю 

2022 г. 

ЕАЭС 179,6 13,9 76,2 98,7 

Армения 1,0 1,2 125,8 110,4 

Беларусь 8,2 60,7 103,0 112,1 

Казахстан 32,5 13,2 84,0 98,4 

Кыргызстан 1,1 1,0 132,1 103,9 

Россия 136,8 16,2 73,0 98,0 

 

 

Примечание. Статистические данные, опубликованные в настоящем обзоре, являются предварительными 

и в последующем могут быть уточнены. 
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